
28/06/2021 SEI/ICMBio - 9100362 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9232282&infra_sistem… 1/4

02121.000730/2021-01
Número Sei:9100362

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

RESERVA EXTRATIVISTA TAPAJÓS-ARAPIUNS
Av. Tapajós n° 2201, -  Santarém - CEP 68040000

Telefone:
 

ATA DE AVALIAÇÃO DE RECURSOS E HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DOS CLASSIFICADOS
NO TAF E THUFA E DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE CURRICULOS,

REALIZADA EM 25 DE JUNHO DE 2021

 
Aos 25 dias do mês de junho de 2021, às 15h00min, reuniram-se de modo presencial e remoto os servidores
públicos: MAURICIO MAZZOTTI SANTAMARIA, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1512916,
NILTON JUNIOR LOPES RASCON, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1827065; JACKELINE
NOBREGA SPINOLA, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1573618; LICIO MOTA DA ROCHA, Analista
Ambiental, matrícula SIAPE nº 1715324, UESLEI PEDRO LEAL DE ARAUJO, Técnico Ambiental, matrícula
SIAPE 2905561,  integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de
agentes temporários ambientais Nível-1 na Reserva Extrativista Tapajós-Arapiuns; GR1/NORTE/ICMBio;
DIAG1; Floresta Nacional de Mulata, designados pela Ordem de Serviço Nº 07/2021/GR1-NORTE/ICMBio, de
27 de abril de 2021, Sei 8751680, publicada no Boletim de serviço de 29 de abril de 2021.
Em 22/06/2021, os membros desta comissão, os servidores Jackeline Nóbrega Spínola e Mauricio Mazzotti
Santamaria, receberam presencialmente o candidato Clemerson Alberto Sarmento Pereira, que manifestou-se
contrario ao resultado final homologado nos testes TAF e THUFA, conforme descritivo na Ata desta Comissão
do dia 15/06/2021 (9033048).
Conforme descrito na ATA 9033048, após finalizado o prazo para interposição de recursos, da análise dos
recursos pela comissão e da homologação do resultado final dos classificados no TAF e THUFA, o candidato 
Cleberson Alberto Sarmento Nogueira caiu da 24º para 25º posição ficando desclassificado do processo, ou seja
fora do quantitativo de vagas estipuladas em edital para análise curricular. Desta forma, ao apresenta-se no
escritório alegou que não teve prazo para interpor recurso.
Também foi detectado, no processo que ainda não havia sido instaurada/portariada a Instância Recursal na
Gerência Regional 01, até a presente data, conforme orientação do Manual do Processo Seletivo.
Com vistas a sanear o processo, a comissão entendeu que deveria elaborar uma errata no cronograma do edital, a
partir da etapa de análises de recurso do TAF e THUFA.
Visando eximir quaisquer dúvidas e assegurar direitos a todos os candidatos, a comissão deliberou pela abertura
de prazo de 48 horas para interposição de recursos quanto a etapa de classificação preliminar dos candidatos na
etapa TAF e THUFA a ser encerrada as 23:59 do dia 27/06/2021.
Nesse sentido, segue descrito abaixo o novo cronograma que para retificação do edital, conforme tabela 1:
Tabela 1. Retificação do cronograma do edital.

25 a 27/06/2021
Período de interposição de recurso da pré-seleção TAF e THUFA.

On line pelo email: resex.tapajos.arapiuns@icmbio.gov.br

28/06/2021 Divulgação do Resultado final dos classificados no TAF e THUFA.

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=8871446&id_procedimento_atual=8836840&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=a30989bb7dff21927a16ea48e84055d3dcce5b533bb1ceaa72c5eb0f07ad6e9b
https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9162538&id_procedimento_atual=8836840&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=a50c9a562d44012ae141bc6a1e0fba8c71fffc7688780454b26fdfa4e4b7e315
https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9162538&id_procedimento_atual=8836840&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=a50c9a562d44012ae141bc6a1e0fba8c71fffc7688780454b26fdfa4e4b7e315


28/06/2021 SEI/ICMBio - 9100362 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9232282&infra_sistem… 2/4

Local: Av. Tapajós, Nº 2201. Bairro do Laguinho., CEP: 68.040-000. Santarém/PA.
Sede do ICMBio.

Horário: 8h 00 min às 12h 00 min / 14h 00 min às 18h 00 min

On line: Via e-mail do candidato, e divulgação na pagina do ICMBio, portal
brigadista. (www.icmbio.gov.br)

29/06/2021

Avaliação da Documentação e Análise de currículos e Divulgação do Resultado
parcial do processo seletivo.

Local: Av. Tapajós, Nº 2201. Bairro do Laguinho., CEP: 68.040-000. Santarém/PA.
Sede do ICMBio.

Horário: 8h 00 min às 12h 00 min / 14h 00 min às 18h 00 min

On line: Via e-mail do candidato, e divulgação na pagina do ICMBio, portal
brigadista. (www.icmbio.gov.br)

30/06/2021

Período de interposição de recursos da análise curricular.

Local: Av. Tapajós, Nº 2201. Bairro do Laguinho., CEP: 68.040-000. Santarém/PA.
Sede do ICMBio.

Horário: 8h 00 min às 12h 00 min / 14h 00 min às 18h 00 min

On line: resex.tapajos.arapiuns@icmbio.gov.br

01/07/2021

Divulgação do Resultado final/Convocação para contratação.

Local: Av. Tapajós, Nº 2201. Bairro do Laguinho., CEP: 68.040-000. Santarém/PA.
Sede do ICMBio.

Horário: 8h 00 min às 12h 00 min / 14h 00 min às 18h 00 min

On line: Via e-mail do candidato, e divulgação na pagina do ICMBio, portal
brigadista. (www.icmbio.gov.br)

02/07/2021

Apresentação dos selecionados e entrega dos documentos complementares para a
contratação.

Local: Av. Tapajós, Nº 2201. Bairro do Laguinho., CEP: 68.040-000. Santarém/PA.
Sede do ICMBio.

Horário: 8h 00 min às 12h 00 min / 14h 00 min às 18h 00 min

Com vistas a não prejudicar o andamento do pleito, a comissão sugere retificar conforme novo cronograma
acima.
Para fins de publicidade e transparência, orientada pelo Edital de Seleção, documento SEI nº 8836212 esta
comissão resolve:
HOMOLOGAR a retificação do edital quanto a cronograma a partir da etapa do período de interposição de
recurso da pré-seleção TAF e THUFA, conforme disposto na tabela 1.
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

 
 

________assinado eletronicamente________
MAURICIO MAZZOTTI SANTAMARIA



28/06/2021 SEI/ICMBio - 9100362 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9232282&infra_sistem… 3/4

Presidente da Comissão
Gerente Regional Substituto do ICMBio Norte - GR1/NORTE

 
 

________assinado eletronicamente________
JACKELINE NOBREGA SPINOLA

Chefe da RESEX Tapajós-Arapiuns
 
 

________assinado eletronicamente________
LÍCIO MOTA DA ROCHA

Chefe da DIAG1
 
 

________assinado eletronicamente________
NILTON JUNIOR LOPES RASCON

Analista Ambiental
 
 

________assinado eletronicamente________
UESLEI PEDRO LEAL DE ARAÚJO

Técnico Ambiental

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Jackeline Nobrega Spinola, Chefe, em 25/06/2021, às 17:37,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Licio Mota da Rocha, Analista Ambiental, em 25/06/2021, às
18:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Mauricio Mazzotti Santamaria, Gerente Regional
Substituto(a), em 28/06/2021, às 11:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o
código verificador 9100362 e o código CRC 50B9E6AC.

 

 

 



28/06/2021 SEI/ICMBio - 9100362 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9232282&infra_sistem… 4/4

Criado por 63984270259, versão 3 por 63984270259 em 25/06/2021 17:36:54.


